2

Дело № 5-10-141/2021
(05-0141/10/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2021 года  					             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) – Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Астория» (далее – ООО «Астория») Шудыкиной Оксаны, ……. года рождения, уроженки ……., паспорт иностранного гражданина ………, выдан ………., проживающей по адресу: …………., место нахождения юридического лица (адрес): ………….., по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ), -

УСТАНОВИЛ:

Шудыкина О., будучи директором ООО «Астория», не представила в  ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный подп. 3.1 п. 2                  ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), сведения обо всех обособленных подразделениях российской организации, созданных на территории Российской Федерации через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по ф. №С-09-3-2, тем самым нарушила подп. 3.1 п. 2 ст. 23 НК РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП  РФ.
В судебное заседание Шудыкина О. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
На основании пп. 3.1 пункта 2 ст. 23 НК РФ налогоплательщики - организации помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 статьи 23 НК РФ, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации обо всех обособленных подразделениях российской организации, на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность этой организации (которые закрываются этой организацией) в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения) .
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Сообщение об обособленных подразделениях Российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по ф. №С-09-3-2 направлено ООО «Астория», в ИФНС России по г. Симферополю по телекоммуникационным каналам связи 04.11.2020г., а дата принятия решения о прекращении деятельности (закрытии) обособленного подразделения – 26.10.2020г., т.е. документ представлен по истечении предельного срока подачи сообщения – 29.10.2020 г.
Вина Шудыкиной О., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6. КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №91022103300181600001 от 10.03.2021 г. (л.д. 1-3); копией решения № 218 от 28.01.2021 г. о привлечении ООО «Астория» к ответственности за налоговое правонарушение (л.д.8-10), копией акта № 38665 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 10.12.2020 г. (л.д. 11-13), скриншотом сообщения об обособленных подразделениях российской организации на территории РФ, через которые прекращается деятельность организации от 04.11.2020 г. (л.д.14-15), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Астория» (л.д. 17-18) и иными доказательствами.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях                   Шудыкиной О. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья учитывает  характер совершенного Шудыкиной О. административного правонарушения, данные о личности виновной. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных                 ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Шудыкиной О. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.-4.3., ч.1 ст.15.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Астория» Шудыкину Оксану, ……. года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1                   ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) руб. 00 коп.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40102810645370000035;                 ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 013510002;                                                             КБК 828 1 16 01153 01 0006 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                                                                         С.А. Москаленко